

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja,
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5'50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1'25

Zagranicą 9 złotych

Wykonalni oddzieleni rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświątanych

Konto PKO Kraków 400.870

Do kogo rząd ma zaufanie?

Jak wiadomo, na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przy obradach nad budżetem ministerstwa spraw wojskowych reprezentanci tego ministerstwa byli nieobecni. To zlekceważenie starał się jeden z posłów BB wytłumaczyć tem, że minister spraw wojskowych zakazał oficerom brać udział w obradach komisji z obawy, aby mundur oficerskiego nie spotkał jakiś despekt ze strony posłów. Komisja budżetowa obradowała też sama, nie otrzymując od wojskowych żadnych wyjaśnień, co spowodowało jednego z posłów do użycia zwrotu „gadaj dziad do obrazu...”

We czwartek odbyło się posiedzenie senackiej komisji skarbowej, która, mimo że Sejm jeszcze nie zamknął obrad nad budżetem, już zaczęła się nim zajmować. Na to posiedzenie ministerstwo spraw wojskowych wysłało przedstawiciela i to w osobie samego wiceministra generała Konarskiego. Wypadek to znamieny dla naszych stosunków parlamentarnych i można z niego wysnąć wnioski co do prawdziwego „oblicza konstytucyjnego” rządu i co do jego zapewnienia o chęci współpracy z Sejmem.

Wedle naszej konstytucji marcowej Senat jest wprawdzie formalnie równoprawny z Sejmem. Istotnie jednak jest w tych sprawach ograniczony. Dla wykazania różnicy wystarczy wskazać na to, że Senat nie ma prawa inicjatywy ustawodawczej i że na załatwienie budżetu dano mu (art. 25 konstytucji) w brzmieniu nadanym mu artykułem 3 ustawy z 3 sierpnia 1926) tylko 30 dni czasu, Sejmowi zaś 3 i pół miesiąca. Już więc zewnętrznie okazuje się, że właściwie Sejm powołany jest do krótkotrwałego rozpatrzenia i uchwalenia budżetu, podczas gdy Senatowi konstytucja daje prawo tylko poczynienia w uchwale sejmowej zman.

Wobec tego stanu prawnego, dotychczas jeszcze obowiązującego, pomijanie Sejmu w postaci jego komisji przez jeden z resortów wygląda na rozmyslną chęć uszczuplenia jego powagi, na zbagatelizowanie jego prawa i obowiązku do parlamentarnego, tj. ustnego rozpatrzenia się z przedłożeniem rządowem, jakim jest budżet. Nie dziwimy się zresztą temu, gdyż takie postępowanie wobec Sejmu należy do „zasad” tej polityki, która się od dwóch razy już lat uprawia. Uważa się Sejm jeszcze za konieczne narzędzie do uchwalenia tylko budżetu i nawet spełnienie tej konieczności mu się utrudnia, pozatem — co w kołach sejmowych uchodzi za pewnik — Sejm nie będzie miał możliwości zajęcia się czemkolwiek innem.

To wyróżnienie Senatu, to okazywanie mu większego zaufania, większego poczucia taktu aniżeli Sejmowi ma wywpuklić jak rząd przedstawia sobie zmianę konstytucji. W Anglii np. Izba lordów dawniej nie miała prawa tknąć się budżetu, zanim Izba gmin w zupełności go nie załatwiła; obecnie Izba lordów sprawami finansowymi wogóle nie ma prawa się zajmować. We Francji Izba deputowanych tygodniami zajmuje się budżetem, Senat zaś dopiero po uchwale Izby otrzymuje go na krótki termin. Ten porządek rzeczy wskazuje na to, że wla-

ściwą instytucją budżetową jest t. zw. Izba niższa, tj. nasz Sejm, Senat zaś ma drugorzędną, raczej korekcyjną rolę. U nas wprawdzie jest inne zwyczajnie: Senat się honoruje, Sejm się lekceważą.

I to się dzieje jeszcze przed zmianą konstytucji, która wedle nieogłoszonych dotychczas projektów ma Senat zrównać, a w niektórych

sprawach i wywyżżyć nad Sejm. Jest kwestią bardzo wątpliwą, czy rząd ma prawo abstenować się w pewnych sprawach w komisji, a już nie ulega wątpliwości, że nie wolno mu tego robić demonstracyjnie i to z tak obraźliwym umotywowaniem. Dobrze jednak się stało, że mamy jasny pogląd na zamierzenia rządu bodaj w tym kierunku: do Senatu obecnego ma większe zaufanie niż do Sejmu, a do przyszłego nominowanego będzie napewno miał jeszcze większe.

15 krążowników i pakt Kelloga

Przed kilku dniami Senat amerykański ratyfikował pakt Kelloga, jako jeszcze jeden instrument do zabezpieczenia ludzkości przed wojną. Zaraz po tej manifestacji na rzecz pokoju Senat przysłał do obrad nad przedłożeniem o budowie 15 nowych krążowników. I tu mamy ciekawe zestawienie: w dyskusji nad ratyfikacją paktu wyrażali się mowcy sceptycznie o jego praktycznego znaczenia, natomiast w dyskusji nad krążownikami wyrażali się całkiem pozytywnie o konieczności ich budowy ze względu na niedająca się uniknąć w niedalekiej przyszłości nową wojnę.

Temu poglądowi dał najdobitniej wyraz w dyskusji senator Reed, który jako demokrat jest wprawdzie w opozycji wobec obecnego prezydenta Coolidge'a i przyszłego Hoovera, ale mimo to z całym zapałem popiera wzmocnienie floty, ponieważ — wedle swego twierdzenia — jest pewny, że flota jest konieczna dla tych państw, które nie chcą być niemyśląco wzięte do wojny. Dlatego zresztą — mówi Reed — Ameryka nie miałaby się zbroić, kiedy to robią na większą jeszcze skalę Anglia, Francja, Włochy, Japonia itp. Sama walczoność Amerykanów nie pomoże im do wygrania wojny, jeżeli nie będą mieli równowartościowego uzbrojenia i dlatego — budujemy krążowniki.

Dyskusja senacka wykazała ponadto, kogo w Ameryce uważają za najbliższego i najpoważniejszego przeciwnika, mianowicie Anglię. Senatowi nie dali się wzruszyć zapewnieniami Chamberlaina, że Anglia ma jako krewnikacza naturalny sensyment dla kuzyna z tamtej strony oceanu; nie dali się uspokoić zapewnieniem, że Anglia nie jest zardżona o mierzłą flotę i każdy może budować tyle okrętów, ile mu się podobna; nie uwierzyli patetycznym zapewnieniom, że Ameryka jest ostatnim państwem, z którym Anglia mogłaby się kiedykolwiek zmierzyć. Nie uwierzyli jak dalece, że powołanie do budowy floty równającej się flotom dwóch innych państw, a każdy wie, że pod temi dwoma państwami mają w Ameryce na oczach Anglię i Francję jako te, które niedawno dopiero zawarły pakt flotowy, wyraźnie przeciw Ameryce skierowany.

Nie ulega wątpliwości, że Senat budowę 15 krążowników uchwalił, tembardziej, że usilnie nalegał na to Coolidge, który uważa sobie za punkt honoru la sprawą zamknięć swą podwójną kadencję prezydenta. I tu mamy znowu ciekawe zestawienie: podczas gdy Kellog obawiający się podplantowania paktu jego imienia uważa za najwspieraniec zakończenie swej kariery politycznej, to Coolidge uchwalenie budowy 15 krążowników traktuje jako swój „labeledzi śpiew” przed opuszczeniem „Białego Domu”. I on ma rację. Pakt Kelloga, jak go zresztą otwarcie nazywano, był tylko moralnie zadobyczeniem dla straconego pokoleń ludzkości, podczas gdy siła flota jest wyrazem dążeń pewnej części ludzkości do całkowitego zwycięstwa nad umiłowaniem sobie prowadzenia wojny w najlepszych warunkach.

Ameryka zmienia całkiem swą orientację. Podczas gdy pierwsi głosili jej uwagę i wyszykację jej siły były skierowane na ocean Północny, skąd wylądowała się możliwość starcia się z Japonią, dziś orientuje się ku Atlantykowi i Europie, a tu ja

orientacja krąży się z polityką i z poezją Angli. Jako ludzie proszą — mówią: brutalni! — Amerykanie nie ukrywają swych uczuć i stad pochodzą słowa jednego z ich miarodajnych polityków, że najbliższa wojna, jaką Ameryka będzie prowadziła, będzie wojną z Anglią. A wiadomo, że taka wojna nie będzie mogła być zlokalizowana, że przebiegnie ogarnie cały świat. Dlatego potrzebne są krążowniki jako uzupełnienie paktu potępnego wojnie jako zbrodnie.

**TOWARZYSTWO ŚPIEWACKIE „LUTNIA ROBOTNICZA”
W KRAKOWIE**
urządzą w niedzielę 3 lutego o godz. 11 przedpołudniem
w sali Starogo Teatru

UROCZYSTY PORANEK MUZYKALNO-WOKALNY Z OKAZJI 30-LETNIEJ DZIAŁALNOŚCI ŚPIEWACKIEJ

*za współudziałem

Orkiestry symfonicznej R.T.M. „Hejska” pod kier. p. kapelm. W. KARASIA art. dram. Teatru J. w Słowackiego p. B. DĄBROWSKIEGO, kapelm. p. A. GURZYŃSKIEGO i arty opery katewicznej p. M. PETECKIEGO.

PROGRAM:

Część I.

- a) RACZKA:
b) MUZYKANSKI:
c) BURSA:
- a) BIZET:
b) PONCHIELLI:
c) ST. WYSPIAŃSKI:
d) KAZIMIERA Wielkiego
Declamacja bezbłędna
wykłada Lutnia Robotnicza
pod art. kier. p. B. Dąbrowskiego

Część II.

- CZAJKOWSKI:
Uwertura „Rok 1812”
odegra orkiestra symfoniczna
pod kier. p. W. Karasia
- a) MONTUSZKO:
b) ZELEŃSKI:
c) TUMBI:

POCZĄTEK PUNKTUALNIE O GODZ. 11 PRZEDPOŁDNIEM

Z chwilą rozpoczęcia koncertu drzwi do sali zostaną zamknięte.

Bilety w cenie od zł. 2,50 do zł. 11.—, górnego 50 gr. do nabycia u p. Kolwasa przy ul. Batorego 3, III p. od godziny 12—2 w południe, a w dniu Poranku w Kasie Starogo Teatru od 10—11 przedpołudniem.

CO TO JEST SILNY RZĄD?

Panowie mówicie o sile? Czy to jest silny Rząd, ten, co pulkownikom, którzy powinni stać przed nim na baczność i za jego silą wykonywać, porwała podność ręki przeto sobie? (Okłaski na ławach lewej). Dla mnie sila Rządu polega nie na tuncie, lecz na zdolności podejmowania się rozwiązywaniu wielkich problemów. Panowie nie jesteście w stanie rozwiązać wielkich problemów, bo nie umiecie. Dalec sila Rządu polega na tem aby ustawy, które dajemy do wykonania, były rzetelnie wykonywane. Czy one są wykonywane?

PRZEKRAWIENIE USTAW

Czy main przytoczyć cały szereg tych przykładów, w których ustawy zostały naprawdę zwalczane? Kwesija budżetu, kwesija mianowania, jako komisarza wyborczego, p. Cara, kwesija nieślowniwa 8-godniowego dnia roboczego, kwesija samorządu — to jedno wielkie pasmo przekraczania i gniszawienia ustaw.

„USPRAWNIENIE” ADMINISTRACJI

Postawiono kwestie „usprawnienia”, usprawnienia administracji, usprawnienia jej. Ten sam p. Premier Bartel w tej mowie, na która się cytujemy, dziś powoływał, powołał; słysząc: słysząc swobodnego przez Rząd, dla rozbiłania kadry robotniczej. To jest bezstronność Rządu? Ostatni p. doktor Macko z województwa Krakowskiego, komisarz Kas brackiej w Zagłębiu Krakowskiem, teździ po kopalniach i wyzwa robotników do głosowania za „listą p. Marszałka Piłsudskiego”.

Co Pan Marszałek Piłsudski ma wspólnego z Kasą bracką? Jakim prawem „bezstronny” komisarz rządowy może uprawiać tego rodzaju agitację za nasze pensję? Jeżeli takie rzeczy dzieją się, teździ dzieją się wbrew Panom i Panowie nie możecie zaproszować, to świadczycy to najbardziej o Panów słabość.

RUCI POLITYCZNE

Doprowadzono do tego, że zmieniono prezesa Najwyższego Trybunału Adm. najwyższego w czasie rozprawy. Czy to jest sposób usprawnienia administracji? Zwolniono p. Prezesa Barwicza z Krakowskiej Dyrekcji Kolejowej za postawienie przez niego zarzutu o nadużyciach przy dostawie progów. Zwolniono Prezesa Sadu Najwyższego, Seyde.

Czy Panowie, którzyście podnieśli, niekiedy hasło usprawnienia duszy, przeprowadzenia sanacji moralnej, czy macie dziś odwagę powiedzieć żeście ją przeprowadzili? Fakty mówią co innego.

WZROST PRZESTĘPCZOŚCI

Dla mnie charakterystyczne są słowa p. Wiceministra Spraw Wewnętrznych, który, domagając się podwyższenia kwoty na policję, oświadczył, że przestępczość w Państwie wzrosła. Czy nie Panowie, jako Rząd, ponoszą za to odpowiedzialność? Napady wzrosły o 30%.

Mały zbieknie przekonanie, że jak długo obecny Rząd będzie się starał twórczy swola się przez obniżanie siły innych władz, przez krepowanie samodzielności społeczeństwa, tak długo Państwa

Nowości na Karnawal
Jak Czapka Saton, Czapka Mangol, Czapka de Galary, Czapka Gorgatta, Popeliny i innych jedwabi oraz
Wolny na placzku i kostomy — Kamizary i Salony na abrowa twele —
Kasła na placzku i sukniaki — Piłtan na placzku — Dymki i Wzry na posadki — Zetły, plótki, kłocze, kłocze, Kozki, Kozki i firanki — Almazny na sukno i siłstroki poleca
Bazar Konkurencyjny
Lazar Fraiwald, Florjańska 44 l. p.
Telefon Nr. 533. (tuż przy bramie Florjańskiej).
Najlepszaz coby. Najlepiej wybierz.

nie zdrowi i tak długo nie załatwi prac, w tem Państwie najwłaściwszych.

WAŻNE PROBLEMY.

A mamy do załatwienia kwestie reformy rolnej. To nie są rzeczy, nad którymi można być przed do porządku dziennego. Ludność chłopska kocha. Ludność chłopska jest u skraju wytrzymałości i problem ten musi zostać rozwiązany. A kwestja samorządu? Jak pięknie jeden z panów Ministrów, — znówu mi się zdaje, że p. premier Bartel — mówił, że Rząd zdaje sobie sprawę, że tylko przy współdziałaniu samorządu może spełnić swoje zadanie. Samorząd netylko skrupowani, ale depocz się, gdzie się tylko da.

OBNIŻENIE SIĘ REALNYCH PŁAC ROBOTNICZYCH

Zapowiedziano, że Rząd będzie dążył do podniesienia płac robotniczych, będzie dążył do tego, żeby robotnik, najniżej w kraju płatny, mógł stać się konsumentem. Jak to rzeczy wyglądały w tej chwili? Młodzieżowe Biuro Pracy co rok ogłasza zestawienie wysokości płac realnych. Przez rokimi polski robotnik był pod względem wysokości płac na 4-ym miejscu od końca, dziś jest na ostatnim.

ZUBOWIENIE KOMUNENTA

Czytaliśmy w prasie codziennie, że w jednym miesiącu zapotrzebowano 270.000 wosku na sume pięćdziesiąt kilku milionów. Proszę przeliczyć. To nie są wielkie wielkości przemyśla, bo ten wielki przemysł, tuczony przez Rząd, żyje kryzysowo. To są wielkie male, konsumpcyjne po 100, 150 i 200 złotych, wielkie handel, która na codziennie potrzebi się zapożyczyć i nie jest w stanie tych potrzeb zapłacić.

SPRAWA MNIEJZOŚCI NARODOWYCH

Zapowiedziano uregulowanie kwestji mniejszości narodowych. Czy uregulowano? Ja nie chce wierzyć tym potównym wiadomościom, rozszerzanym przez organa rządowe, że jeden z ministrów zainicjował proces wśród mniejszości narodowych, dla ochrony swego mienia osobistego. Nie chce temu wierzyć. Ta polityka doprowadziła do tego, że to mniejszości narodowe stoją się nie współdy wafelami tego Państwa, ale poddany im w tem Państwie. Mamy drobny dokument. Mówiono o równoprawieniu. Jeden z robotników żydowskich zwrócił się o prace (Głos na ławach żydowskich: Nie jeden). Do dyrekcji stacji w Ranieckim i do Urzędu Pośrednictwa Pracy. Na bankiecie odpisano: Powód nieprzyjęcia: z powodu wyznania nieżądzonego. To jest bezwładny. Słowa i czyny są różne. Zadaniem Panów i zadaniem Rządu jest skoordynowanie słów z czynami.

RESUME

W lakich warunkach, kiedy Rząd nie rozwiązuje żadnych problemów i dąży z całą bezwzględnością do poniżenia pracy iźby i skrupowania woh prawdziwej sarodu — w takich warunkach my do tego Rządu zaufania nie mamy. Powiem więcej, nie mamy zaufania do tego systemu rządzenia, który w tej chwili w Polsce panuje i my, jako przedstawiciele klasy robotniczej, ten system musimy zwalczać za wszelką cenę.

Dla nas niema różnicy, czy siedzi ten czy ów minister, skoro utrzymuje się ten sam system. Zależy sobie sprawę, że głosowaniem takim czy innym za budżetem, czy wyrażeniem takiego czy innego wotum nieufności temu Rządowi nie osiagnącej zwalczania systemu. Zwalczanie systemu musi być szersze i proste pamiętać, że naród, który nie dał się zgubić i skąd obcyim należności, nie da się zgubić i skąd własnym należnościom. (Długotrwałe okłaski na ławach lewej).

UWAGI

Pan K. H. Rostworowski a piękna pani Mery

„Kurjerka” — dogadają wszystkim u podobaniem klientki burżuazyjnej. W numerze z datą piątkową (postna) podano dla zaprobodania się słowem hotelowym artykuł, wymierzony przeciwko świećkim prawom małżeńskim i wzięcie parowymy (p. K. H. Rostworowskiego).

Więc nazaliturz da odmiany — felieton p. Głuzińskiego z Wilna, opisujący zarobkowość, lecz w tonie przychylnym, jak jako bywa tam od przyjeźdników, spieszących do Mekki rzodowej. — P. Głuziński rozczulił się nad pięknymi damami, które na poczekaniu „kalwinieja”, aby się uwolnić od niezdrowych meźów. Szczególnie opisuje ze sympotrią jakąż kuzyneczka swoja, pani Mery, która maż, hirbant, niejedną iżę wycaśniał. Jak radośnie powiewała ona, jakby samandem — parątem ostępowanym, dyplomen „nowej wariy” i jak gorliwie na odjeźdem dziękowała... Matce Boskiej Ostrobramskiej.

Pan K. Rostworowski, patrzącwszy sobie każalnicze na łamach „Kurjerka”, indził się zapewne że jego słowa będą mogły zaleźć dżę w móżłoch czytelników kurjerkowców. Ale w „Pałacu prasy”, jak w kurzelu: żęż na imym koniku ktoś inny wita.

O bo „Kurjerka” — to organ dyskusyjny.

Przegląd społeczny

Rekrutacja do rębnt w Franję odbędzie się w Makowie dnia 5 bm. w Krakowie, dnia 6 bm. w Debicm dnia 14 bm. oraz w Tarnowie dnia 14 bm.

W sprawie zatrudnienia ciężko poszkodowanych inwalidów wojennych. Państwowy Urząd pośrednictwa pracy i opieki nad wchoźdami w Krakowie zwrócił się do pracodawców zatrudniających co najmniej 50 pracowników z wezwaniem, by na podstawie art. 55 ustawy wwalidiznem, by na podstawie art. 55 ustawy wwalidiznem, żeby podjąć temo urzędowi lekko zatrudnionych pracowników oraz imieny wyjąć ciężko poszkodowanych inwalidów wojennych. Pracodawcy, którzy dotąd nie uczynili takich powyzszemu wezwaniu względnie nie otrzymali tegoż wezwania, powinni we własnym interesie nadać sobie powyzsze dane temoż urzędowi, gdyż w przeciwnym razie narażają się na odpowiedzialność karno-administracyjną.

Ciężko poszkodowani inwalidzi wojenni zamieszkałi w Krakowie, powinni się zgłosić natychmiast w powyzszym urzędzie.

WŁAŚCICIEL WIL. BOŁOŃSKI (Z. Raba nast.)
Kraków, Rynek Główny 1. 34 (Pole 345)
Telefon 485. Telefax 461
Wynajmu reprezentacja światowej sławy firmy
STEINWAY & SONS PIAWET, UBACH, PETROF, STIBEL, Imms
Najdogodniejsze warunki spłaty. Rok założenia 1880.
— WŁASNA SALA KONCERTOWA! —

Łańcuch prasowy Naprzodu

Zawezwany przez tow. Krawczyka z Miela składam na fundusz prasowy „Naprzodu” kwotę zł. 50 gr. i wyzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. postła Gryłowskiego, tow. Mastka, tow. Buczka, tow. Orlińskiego ze Strzyżowa, tow. Talarka ze Lwowa, tow. tow. Stażowskiego z Wilna i tow. Olechnego Piktza z Krakowa.

Rudolf Bator,
Komitet zabawowy organizacji malarzy składa na fundusz prasowy 36 zł. i wyzwa komitet zabawowy kamieniarzy do złożenia podobnej kwoty i wyznaczenia następnych komitetów zabawowych.

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczęśliwych 2, Tel. 331
urządza pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumanki i przewozy zwłok do wszystkich krajów
Miej! zasobnymy daleko idąceo usłepstwa. 1782

KATAR I GRYPE
USUWA NACHTMIARST
PINOMETHYL
Cena 1-25 I CHRONI OD Cena 1-25
GRYPY, KATARU I INFLUENCJI
Cena zł. 1-75 ustalona przez Min. Spr. Wewnętrzny. Nr. reg. 1198.
Do nabycia w wszystkich aptekach w Polsce

„UCIECHA”	Dz. w dwu kioleatrach	„WANDA”
Wieloletni i najświetniejszy film-rysunek polski prof. J.	Wielki artystyczny przedmiot naszego najlepszego artysty	Przebiegnięto w ciągu lat temużych lat 1817-1920
STEFANA ZEROMSKIEGO	PRZEWODNOSNE	
Dla filmu opracował: Andrzej Sura i Antoni Słan — Realizował: Henryk Szaro .		
W rolach: Cezary Baryki Zbyszko Wron — Lira — M. Goryczka — Wielozłotki — B. Bielecki — Jęgo — Stefan Jarocki — Karolina — M. M. Dziulowa — Barwicki — B. Samborski		
Razem dalsze obj. w Rosie Bolawce — w menajku Wielozłotki — w Swiatoku oraz w Warszawie .		
WYKAZ: Każde kino posiada swoją kopię. Przedstawia całość, a p. 5, 7, 9. W związku z 3. p. kop. Zbliża i wina wstępy nawiązać do owego		

30-letni jubileusz krakowskiej „Lutni Robotniczej”

W niedziele 3 lutego obchodzi krakowska „Lutnia Robotnicza” 30-letni jubileusz swej działalności śpiewaczej. Jest to najstarsza organizacja spośród chórów robotniczych w Polsce. Pierwotna nazwa ewangelizacji: Chór Robotniczy.

Początko działalności Chóru Robotniczego sięga roku 1898. Wówczas to po pierwszych wyborach z kurii powszechnej, zakończonych zwycięstwem niemieckiego posła, Ignacego Daszyńskiego, wzmożono w szeregu robotników krakowskich ruch w kierunku politycznym i oświatowym. Kilku towarzyszy, a mianowicie tow. Herman Machauf, Ochmański, Susul ze śp. tow. Władysława Teodorczyka na czele utworzyło komitet organizacyjny Chóru Robotniczego w Krakowie, opracowując statut i przystępując do pracy organizacyjnej. W lutym 1899 roku odbyło się pierwsze konstytuujące walne zgromadzenie, które wybrało śp. tow. Teodorczyka prezesa, zastępcą tow. Jankowa, sekretarzem Starka, skarbnikiem Ochmańskiego. Członków czynnych było 80. Dyrygentem pierwszym artysta dramatyczny teatru miejskiego pan Grzegorz Senowski. Pierwsze próby odbywały się przy ul. Sławowskiej, w lokalu Związku stowarzyszeń robotniczych. O finansach i zapleczu chóru Chóru Robotniczego świadczy pierwsze koncerty, które w niespełna trzy miesiące po założeniu chóru, a mianowicie pierwszy już miesiąc, odbyły się w sali Hotelu Union. Pierwsze występy Chóru Robotniczego powlane zostały przez klasę robotniczą Krakowa z wielkim entuzjazmem, nie wiarą u obcych. Nie wierzono, żeby robotnik krakowski miał jakie poczucie kulturalne i był zdolny tworzyć kulturę śpiewaczą. W niespełna miesiąc po pierwszym koncercie wystąpił chór z drugim koncertem, a to na żądanie ogółu robotników krakowskich, którzy z radością przybywali na jego występy, dając wykonawcom szczerą i szczepną. Chór nie pobrał żadnych subwencji. Wstępy na koncerty i wieczorki muzyczne ustawał po bardzo niskich cenach, umożliwiając szerokim masom robotniczym korzystanie z popularnych koncertów. O własnych siłach tworzył bibliotekę, nie miał własnego lokalu, korzystał jedynie z lokalu organizacji zawodowych, lub też z Ogniska drukarzy krakowskich. Ten brak własnego kąpa powodował trudności w prowadzeniu chóru, nie jedni śmiało i wielkie zamary nie mogły być zrealizowane; mimo to, nie żałowały te braki członków chóru, wykorzystywali wszystkie sposobności do uświetnienia chwili, czego dowodem były cały szereg koncertów i wieczorków własnych, oraz współdziałanie w uroczystościach organizacji zawodowych lub partyjnych. W roku 1906—1909, praca chóru robotniczego dosięgała wyżyn, odpowiadających stanowisku zorganizowanej klasy robotniczej w Krakowie.

W roku 1910, w związku z 10-letnią rocznicą powstania „Lutni Robotniczej”, w tym czasie odbyły się w Krakowie, w sali „Sokoła” krakowskiego, po cenach popularnych, t. j. od 20 do 50 halery. Popularność tych koncertów była tak wielka, że sale były przepięknie, koncerty zaś musiano powtarzać w następnych wolnych niedzielach, a dzienniki krakowskie, a szczególnie „Nowa Reforma” dawała bardzo dobre opinie o „Lutni Robotniczej” i o jej koncertach. Chór składał się wówczas z robotników, w przeważnej części drukarzy, tudzież z niedogłosłowej młodzieży Uniwersytetu Jagiellońskiego i Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Ten skład chóru świadczy najwyraźniej o wyjątku artystycznym i popularności tegoż. W tych czasach były wyjazdy z koncertami chóru robotniczego do Jarosławca i Biełska na Śląsku Cieszyńskim, do Oświęcimia, Szczakowca, Wieliczki itd. Projektowano

wówczas wspaniały występ chóru krakowskiego, lwowskiego i stanisławskiego, który to koncert miał się odbyć w Krakowie, jednakże fundusze nie pozwoliły na urządzenie takiej imprezy. Usłowania również zorganizować chór mieszany, oraz orkiestrę robotniczą pod kierownictwem tow. Wacława Lipińskiego. Usłowania te nie zostały uwiecznione pomysłnym skutkiem, orkiestra bowiem wymagała dużego nakładu pieniężnego, na co warunków finansowych chór i sily jego nie posiadały. W tych czasach chór robotniczy z dochodów koncertowych udzielał subwencji partii, oraz biblioteczce Związku stowarzyszeń robotniczych, nie licząc bezplatnych udziałów w imprezach na cześć partii i biblioteki robotniczej.

W tych czasach Chór Robotniczy był perłą i dumą krakowskiej klasy robotniczej i PPSD. — Brał on oficjalnie udział w pogrzebie Stanisława Wyspiańskiego, co, Głagie jednak zmiany lokalu i niedojadanie brak sal spowodowały, że towarzysze chórzyści, przychodząc na próby, zastawali w nich zamkniętą przez zranioną waleczkę, a nawet zalokowanych. To wieczne tkanie się zakazywało wiarę i się chórzyści. W Powoli poczuli opuszczać brzo, a nie mając możliwości opłacania z własnych funduszy odpowiedniego lokalu, wstrzymali się roku 1908—1909 swa prace do czasu uloženia się odpowiednich warunków do dalszej pracy.

W roku 1911 chórzyści ponownie ze śp. tow. Felekym na czele odwołali ponownie próby, zmienił na nazwę na: **Lutnia Robotnicza**.

Okres ten różnił się od lat poprzednich. Był to okres zbliżający się wojny, a odpowiedni nastąpił społeczeństwa polskiego wywaru na chórów wplyw. W roku 1912, w sali Lutnia Rob. udzielił on uroczystości strzeleckich i niedogłosłowych, ku czci powstańca styczniowego, które były propagandowe i aranżowane przez obecnego marszałka Józefa Piłsudskiego. Z chwilą wybuchu wojny, polowa członków Lutni Rob. wyszła w pierwszym szeregu strzeleckich z Józefem Piłsudskim na czele, dalszą część, o ile nie poszła przysięskom do armii austriackiej, wstąpiła do 2 i 3 brzygady.

Po powrotych większych i ciężkich walkach legionowych i brygad z kołcem grudnia 1914 powrócił członkowie Lutni Rob. w dow. Stefana Polkiewicz, sierżant. A. Artymak, kapral, a porucznik Król-Kaszubski schwytny pod Łowczowskim w 1914 r. został w lutym 1915 r. w Pilźnie przez Moskalski powieszony. W Karpatach walczył porucznik 2 pułku ulanów lex. tow. Franciszek Bobczanski, zaś członek chóru rob, obecnie major też. Sponcher brał udział w słynnej szarym szarym rękawiczkach 2 pułku ul. lex., odwołując milna usgę chórzyściwo stala się, bzdno inwazydami wskutek ran, bądź też pozostała z czynnej służbie. W walkach w obronie Lwowa 1918-19 r. zabyli został członek Lutni Rob. tow. Zaczek. Pozatem zgineli lub umarli wskutek działań wojennych tow. Bartosiński, Laszczyk, prozes Włodarski i inni.

Ta krótka historia świadczy dobitnie nietylko o ideologii członków Lutni Robotniczej na poli pracy oświatowej ale także o ofiarności w walce o był i niedogłosłowi Polski.

Po wojnie w r. 1919 powołano ponownie do życia robotniczy zespół śpiewaczy „Lutnia Robotnicza” skupiając nowe sily przy dawnych członkach chóru, którzy wyszli cało z zawieruchy wojennej. Niemal wszyscy pozostali w tym czasie dla stowarzyszenia tow. Wkiliński, nosząc inicjatywę i poparcie materialne bzdno dawkim, bądź też powozki. Stowarzyszenie dawało także przelazdo ciężki okres powojenny z całą dogłębnością, licząc wcale na własne sily, jak na subwencje, która tyłko skromnie zasilała kasę, mając pozatem skromna ilość członków wspierających. Żywność swoja za wdzica stowarzyszenie raczej niespożyte sily organizacyjne członków, którzy nietylko pracowali nad postawieniem chóru na wysokim poziomie, niezwyczajnie na przesydku i niepowodzenia, ale w potrzebie wspomagali nawet własnym groszem.

Do najlepszego okresu rozwoju zalicza stowarzyszenie ten, kiedy to prof. Ludwiga Bursie i Komorze objął kierownictwo śp. dyr. Barabasza, a próby odbywały się stale bez przeryków w Konserwatorium. Jest to okres kiedy chór koncentruje w sali Starogo Teatru, w teatrze miejskim im. Słowackiego, wyjeżdża na Górny Śląsk i zdobywa wspaniały sukces na popisie chórów w dziedzinie arkadowym na Wawelu.

W czasie powojennym pracowali odtwarzać nad rozwojem chóru jako przewodniczący: tow. prof. Ludwiga, tow. Sturca, Kustowski, Mitka i Ziffer. Z chłwina, ed zabrakło już sił sędziemu dyr. Barabaszu, w związku z jego przesileniem i nastąpiło zahamowanie pracy i brak odpowiedzialności kierowniczych i sali na próby a przy maej żywności chóru stali finansowy stali się opłakany.

Niedługo jednak mógł trwać taki stan, bo członkowie chęli by chór robotniczy nie upadł, lecz stali na wysokim poziomie i oddali przewodniczącemu osobie, która z zamiłowaniem oddaje się szerzeniu kultury artystycznej wśród mas robotniczych, mianowicie dyr. Zychowiczowi. Obecnie żywność chóru w szybkim tempie wzrasta i wnosi się do odpowiedniego poziomu artystycznego, mając zapewnioną salę do prób i halowego dyrygenta w osobie dra Zychowiczowskiego.

Dristał, w 30-lecie swych pracy, stala chórzyści przed klasą robotniczą z dumą i radością, spokojnie o jej sąd z zapalem do dalszej pracy nad rozwojem Lutni Robotniczej i szerzeniem idealu myśli socjalistycznej.

Przed zawodami narciarskimi w Zakopanem

Zakopane, 1 lutego (PAT). W dniu wczorajszym przybyła do Zakopanego narciarska ekspedycja szwedzka w towarzyszeniu pułkownika Holmstwa i sekretarza Hamiltona. Ekspedycję towarzyszył pułkownik Bobkowski, przez PZN. Uroczyste powitanie było spowodowane przyjazdem prezesa międzynarodowego Związku narciarskiego FIS — pułkownika Holmstwa, który był tem przyjęciem bardzo ujęty. Sroczę gwałtownie oglądali Szwedzi z ciekawością i odrazu na dworcę fotografowali muzyków. Zawodników szwedzkich przybyło 5. Do biegu 50 km. stali się trzech: Bergström, Henson i Jonson. Do kombinacji w biegach i skokach stali ponadto Erikson i Edman, mistrz na 1927 rok w skokach w Cortinie. W piątek w południe przyjechał Finlandzycy. Przybyło pięciu fińskich zawodników, oraz patrol wojskowy.

Zakopane, 1 lutego (PAT). Wczoraj Bronisław Czech, znany narciarz z sukcesów polski, po zakończeniu próbnym ze skoczni na Krokwi nadwerżył sobie nogę. Przeważnie Rosmanem wyznało złamanie wielkiego palca u nogi. Mimo uszkodzenia palca mistrz narciarski trenuje dalej i narazie nie odczuwa defektu. Dziś ma być badany przez komisję lekarską, działającą przy komisacie zawodów. Wypadek ten, o ileby połączony za sobą ujemne skutki sprawności fizycznej Czechu, ogromnie osłabiły szanse polskie w zawodach o mistrzostwo.

WIELKI POKAZ LOTNICZY W ZAKOPANEM

W związku z międzynarodowymi zawodami narciarskimi w Zakopanem, urządzą fanatycznie lotniczy LOFP w czasie od 5 do 9 lutego 1932. Wykaz polonacy z wielkie popisami tydzien i pokazem lądowania awionki zwycięskiej z tegorocznych konkursów konstruktora Dziadowskiego na nartach w Zakopanem na terenie Wilkoszu, — przyczem przyzyci na awionczce sam konstruktör Dziadowski z przedstawicielem Ligi wojnowództwa krakowskiego. Popisy lotnicze wykonają samoloty myśliwskie 2-ego pułku lotniczego, które przyzyci z Krakowa z przelazdo w narty. Na powyższy popis lotniczy chór odebrał się we wtorek 5 lutego, wyszła również Aeroklub akademicki z Krakowa stwoła awionczkę.

Krakowska
„KAWA WOLNEGO”
SŁODKONA
ZYTNA
„KAWIN”
FIGOWA
wszędzie do nabycia.
WIKTOR FRANCISZEK WOLNY
Kraków, Kościuszki: 39 41.

Witajcie, pionierzy oświaty!

W pięciolatni zieliku życia codziennego, kiedy siła samozachowawcza robotnika, a przede wszystkim świadoma walka robotnika o lepsze życie zaczyna przybierać coraz konkretniejsze formy — w pochodzie oświaty — (tworzymy powiaty, które uświadamiają proletariata) — Ta świadoma polityczna ogłnia wiedzy jest w Polsce Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego. I ta polityczna instytucja oświaty robotniczej, stojąca pod strażą czwornych sztandarów: Polskiej Partii Socjalistycznej, zwolnie Walny Sejm do Krakowa. Pomnie dzieł naszej pracy oświatowej jest niezbędne dla szerokiej mas proletariatu — delegaci rzesz robotniczych, oziernicy oświaty w gestu rozsiadanych oniskach TUR po całej Rzeczypospolitej, przybywające na Walny Sejm oświatowy w murach czwernego Krakowa, w którym przed 30 przeszło laty zabyłszy odgłos oświaty robotniczej w Urfw. ludowym im. Adama Mickiewicza. Tu pracował i żył oświatowy Tow. Uniwersytetu Robotniczego marksista prof. Imacjusz Daszyński. Witamy Was w tym grodzie kultury i oświaty robotniczej.

Cały proletariata krakowski wita Was gorąco bracia robotnicze, postuluje i senatorzy I Wydelegowani zagranicą.

Witamy Was z całego serca i życzymy owocnych obrad nad rozbudowa oświaty robotniczej. Niech trud olbrzymi pracowników oświatowych nie pódzie w zapomnienie, zostawiając tyłk zarzewie, liście pod popiołami. Wierymy, że tradycje przełamie, czułość zdwoiła, potrzebnie pochodnie oświaty wznieśnie ponad wyższymi przesyady — a blaskiem oświaty, oświećcie warszaty pełne odgłosu miłotów, oczy oślepie od ośmięgo światła.

Witamy Walny Sejm oświatowy z tem przewodzeniem, że praca Wasza opunie te siły, zmiażdży przeciwności i wprowadzi masę proletariatu na drogę wolnej myśli, a o za tem idzie do zwycięstwa naszych ideałów.

Wicency Korolewicz,
prezes TUR Kraków.

Wychowanie do socjalizmu

Jednym z najczystszych nieporozumień w stosunku do współczesnego socjalizmu jest pogląd, jakoby ruch socjalistyczny nie doceniał znaczenia wychowania mas robotniczych, ich moralnego i intelektualnego przeobrażenia, jednem słowem przykrywania ich do spełnienia tych ciężkich zadań, jakiego odróżca pracę nad budowaniem ustroju socjalistycznego nałoży na szerokie masy ludności pracującej.

O docenianiu ogromnej roli akcji wychowawczej mas robotniczych świadczy choćby działalność TURu lub Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Ogromna doniosłość socjalistycznej akcji wychowawczej wynika wszak już z samego charakteru współczesnego socjalizmu jako konsekwentnej demokracji, zarówno gospodarczej jak społecznej.

Jeżeli ustrój socjalistyczny ma być rzeczywistym, to do czego ruch robotniczy dąży, t. zn. nie biurokratyczny socjalizm oligarchy, rządzącej całym społeczeństwem, ale

PRAWDIWA DEMOKRACJA SPOŁECZNA funkcjonująca pod kontrolą szerokiej mas pracującej, to czyny udział największych mas robotniczych w budowie nowego ustroju jest rzeczą konieczną.

Tak jak tylko rewolucyjna walka klasowa całego proletariatu może obalić obcają dyktaturę burżuazji i kapitalistycznej oligarchy, nad życiem społecznym całego narodu — tak tylko czynny, aktywny udział szerokiej mas w budowaniu ustroju socjalistycznego potrafi nadać temu ustrowi charakter prawdziwie demokratyczny, charakter prawdziwej demokracji społecznej. Ale udział szerokiej mas w kształtowaniu socjalistycznego społeczeństwa wymaga ogromnego przygotowania tych mas, wymaga odpowiedniego ich wychowania, żeby mogły sprostać ciężkim zadaniom, jakie demokracja społeczna włoży na ich barki. W ten sposób:

WYCHOWANIE MAS DO SOCJALIZMU,

staje się najważniejszą częścią ruchu robotniczego, fundamentalną, na której opiera się cały gnach proletariackiej demokracji.

Doniosłość socjalistycznego wychowania staje się jednak szczególnie wyraźna w świetle naukowej podstawy współczesnego socjalizmu, w świetle teorii marksizmu. Teoria marksizmu przypisuje wychowaniu specjalną doniosłość w procesie społecz-

znego przekształcenia.

Marksiem nie jest bowiem, jak wlewa myślnie sądził jakiś bezduszny teorią wędrują której socjalizm wyłania się automatycznie z równie automatycznego rozwoju ekonomicznego. Wprost przeciwnie! — jest teoria tłumacząca rozwój społeczny jako rezultat ludzkiego działania, rezultat dziś wprawdzie jeszcze nieświadomy i niezamierzony, który jednak właśnie dzięki rewolucyjnemu czynowi proletariatu przemieni się w skuteczną, świadomą i celową kształtowanie stosunków społecznych przez członków Władzy państwa robotniczego przyszła, w myśl teorii marksizmu, zaszczytne zadanie przemienienia rozwoju społecznego z procesu bezwładnego i nieświadomego w świadomy, twórczy czyn. I w tym sensie marksizm jest, jak powiedział Antonio Labriola, „una filosofia della praxi”, filozofią czynu. A tak pojmując marksizm nie tylko noweli teoretycy, jak Antonio Labriola lub Max Adler, ale tak pomalowo po przedzwyskaniem samą teorię, jak i Kautsky. To dialektyczne ujęcie twórczo roli ludzkiej w kształtowaniu stosunków społecznych Marx zobrazował, przedstawiając historię jako obrazmy

DRAMAT, W KTÓRYM CZŁOWIEK JEST WIDZEM I AKTOREM JEDNOCZEŚNIE.

I stąd właśnie, że w myśl Marxa, rozwój społeczny wogóle jest tworem człowieka, a ustrój socjalistyczny ma być jego tworem świadomym i celowym — płynie szczególna doniosłość socjalistycznego wychowania.

Do tego świadomego i celowego kształtowania życia społecznego trzeba ludzi już dzisiaj wychować, trzeba i kształcić. Max Adler, nowe społeczeństwo przyszłości ma być kształtowane „z dołu”, i to kwad kwał dialektyki marksizmu. Jakkolwiek bowiem ostawiałe przeobrażenie człowieka może nastąpić dopiero w przyszłym ustroju, to jednak część tego zadania spada na nas już dziś, już w starciu kapitalistycznym społeczeństwie musimy wychowywać nowych ludzi, ludzi którzyby społecznie to duchowo przetrzeli i byli zdolni aby stać się twórcami przyszłego społeczeństwa socjalistycznego. Wychowanie tych nowych ludzi jest zadaniem robotniczego ruchu wychowawczego.

Doceniając w pełni ważność wychowania mas robotniczych do socjalizmu, domagał się Marx przekształcenia zarówno moralnego jak intelektualnego mas robotniczych, „reformy Świadomości” i przeciw tym, którzy myśleli że wystarczy sama zmiana warunków zewnętrznych aby przemienić klasę człowieka, pisał:

„Nauka materialistyczna, że ludzie są wytworami warunków i wychowawcy, a więc przekształceni ludzie są wytworami innych warunków i zmienionego wychowania, zapowiada, że właśnie ludzie zmieniają warunki i że

SAM WYCHOWAWCA MUSI OTRZYMAĆ WYCHOWANIE.”

Sam twórca przyszłego społeczeństwa, klasa robotnicza, musi tedy, według Marxa „otrzymać wychowanie”. Taka jest rola socjalistycznego wychowania w systemie naukowego socjalizmu.

Alco wychowanie socjalistyczne nie może być, w myśl materializmu historycznego, odierwane od realnych podstaw, od warunków, w których klasa robotnicza może wychowywać i kształcić swoje dzieci. A podstawa taka jest walka klas. Dlatego wychowanie socjalistyczne musi być ściśle związane z walką klasową proletariatu. Walka klasowa proletariatu jest podstawowym punktem zaczepienia socjalistycznego wychowania, „bojowem tyłku w rewolucyjnej walce klasowej, proletariatu wytworze to wartości moralne i intelektualne, które mają go uzdolnić do budowania demokracji społecznej.

TYLKO WILG W PRAKTYCE WALKI KLASOWEJ MOŻEMY ZNALEZĆ SKUTECZNY PUNKT ZACZEPANIA DLA SOCJALISTYCZNEGO WYCHOWANIA.”

Jest jeszcze inną sprawą, stwarzającą ograniczoną łączność socjalistycznego wychowania i walki klasowej proletariatu. Zadaniem socjalistycznego wychowania jest wychowanie nowych ludzi, ludzi, którzyby duchowo przetrzeli ramy dzisiejszego społeczeństwa. Kaut powiedział kiedyś, że powinniśmy wychować młodzież tak, żeby była lepszą od nas, żeby nas pod każdym względem przerosła. Ta myśl wielkiego filozofa stiała się podstawą socjalistycznego wychowania, które chce stworzyć nową generację, ale jeżeli dąmy im coś stworzyć, sięgając poza współczesne społeczeństwo, to musimy im też wśladzić drogę, która do realizacji tych celów prowadzi, i w przeciwnym bowiem razie wychowamy marzycieli od życia oderwanych, w których duszach powstanie tragiczny konflikt między ideałem a rzeczywistością, konflikt nierozwiązal-

ny, bo nie znajdują urogi, która iść należy, by przemienić ideał w rzeczywistość. — A dla marksizmu droga taka jestoby obecny tyłk. Jedną, jest ideał rewolucyjna walka klasowa proletariatu przeciw kapitalistycznemu społeczeństwu i przeciw imperialistycznemu państwu, walka klasowa o demokrację społeczną.

Dzięki temu swemu charakterowi jako jedynemu możliwej drogi do realizacji ideałów społecznych, walka klasowa jest owym ogniskiem, w którym skupiają się i tak wspaniała syntezę

IDEALIZM I REALIZM ogromna świadomość, która zadziwiająco przezwycięża w doborze środków dla ich realizowania. I dzięki poznaniu tej kultuarno-historycznej roli walki klasowej, marksizm staje się tym praktycznym idealizmem, który potrafi nie tylko stawić ideały, lecz potrafi także je urzeczywistniać!

Dzięki poznaniu tej roli walki klasowej ruch robotniczy spełnia sen młodego Marxa o „urzeczywistnieniu filozofii”, zdobywając się nie tylko na stawianie wartości, lecz zarazem na ich urzeczywistnianie. Właśnie dlatego w myśl marksizmu ideałom naszej drogi do urzeczywistnienia ideałów społecznych, dialektycznie wychowanie do socjalizmu musi być wychowaniem przez walkę klasową i wychowaniem do walki klasowej.

Na zjazd TUR

Działacz spółdzielczy z zainteresowaniem wielkim śledzą rozwój społecznych organizacji oświatowych; jeszcze większe znaczenie przywiązuje się z postępów, jakie czyni Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, nastawione na przygotowanie działaczy robotniczych dla bratnich organizacji, a więc i dla ruchu spółdzielczego.

Ruch spółdzielczy w Polsce w swojej ekspansji gospodarczej i organizacyjnej napotka na wielkie przeszkody, wynikające z małego uświadomienia ludności, myśli robotniczej. Brak zrozumienia dla wielkich celów, jakim służy kooperacja, brak odpowiednio przygotowanych zewnętrznie ludzi dla podjęcia obowiązków kierowniczych i kontrolujących. Ślad ażełnania się gospodarczej i organizacyjnej wieli Spółdzielni, ślad zastój w powiększaniu liczby skoooperatywowanej ludności, ślad wstępnie całej polski, będące pustyniami pod względem spółdzielczym.

Te braki tem bardziej muszą nas niepokoić, że dośkok Polki — na Zachodzie i na Wschodzie — rozwój spółdzielczości idzie niebywale szybkim tempem. W międzynarodowej rodzinie spółdzielczej rokrocznie przybywa miliony nowych członków, rokrocznie spółdzielczość zdobywa nowe dzwiny życia gospodarczego, budując nowe dzwiny, przybliżając nadzieje Socjalizmu.

Usunąć przeszkody, pisać się na drodze do swego rozwoju, spółdzielczość, jak zreszłą i ruch zawodowy i polityczny — sama nie może. Potrzeba bowiem w tym celu odpowiednio wykształconego społecznego, potrzeba rozbudzić wiarę w nadzieje przyszłego jutra, potrzeba wnieść entuzjazm dla pracy społecznej. Tego zaś dokonają może wielka, dobrze zorganizowana, obliczona na wychowanie nowego człowieka instytucja, jaką jest Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego.

My, kooperatywiści, mamy specjalne życzenia pod adresem TUR. Pragniemy, aby i bratnia instytucja coraz więcej poświęcała swąją uwagę sprawie spółdzielczej. Nie tylko chcemy, aby spółdzielczość uwzględniana była w programach kursów i cykłów odczytowych, nie tylko aby książki i pisma znajdowały się w czytelniku, ale aby specjalnie przygotowane zespoły starszych i młodzieży do pracy spółdzielczej Zebrania dyskusyjne, kola prelegencyjne, poświęcone spółdzielczości, wycieczki do dobrze zorganizowanych spółdzielni, gramiane branże udziału przez członków TUR w zebraniach i przedsięwzięciach spółdzielczych, odczyty wykładowe TUR o ruchu spółdzielczym, nowe sposoby zdobywania nowych zwolenników, nowych działaczy dla spółdzielczości.

Nadzwysiko zaś zaleył nam na młodzieży. — Młody człowiek dopiero na sobie wybrał poie pracy społecznej. Niechże wskazano mu będzie i pole pracy spółdzielczej. Niechże młody, wychowanie przez TUR, zamo stanowisko platne w spółdzielniach, niech odzyska zarządy „Rady Nadzorczej”, niech wzniesie dźwiękiem „Wielkiemu do bratni członkowiek społdzielni. Na to potrzeba całej armii ludzi. Zjednuczanie tej armii do Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego należy.

Powysze życzenia wywoławca z troski o ruch spółdzielczy, nieobłąliwie wzięte pod uwagę przy ustalaniu przez zjazd wytycznych pracy TUR.

J. Pominko.

PERSCIONKI ZAREZYNOWE GŁODZKA 25
ISŁUBNE

280 ARZĄD oraz wszelkie wyryby lub materialne w srebrne
 poleca na ławie od roku 1868 (stażęca) w firmie **EMIL GOLD WAS BR** w Krakowie.

Litwinów proponuje podpisanie protokołu 7 lutego

Moskwa, 3 lutego (PAT). Prasa tułuska ogłasza komunikat, w którym podaje, iż w dniu 31 stycznia poseł polski Patek zakomunikował Litwinowi, iż na wypadek zgody stron o do wspólne i jednoczesnego podpisania protokołu, odmowa z jakichkolwiek względów ze strony jednego lub kilku państw, które zostały zaproszone do wzięcia w nim udziału, nie mogłyby służyć za dowód na odmowę Polski podpisanie protokołu. Dalej, że Polska nie należałaby, aby protokół został bezwzględnie podpisany w imieniu z Litwą, gdyby ta ostatnia chciała później przystąpić do protokołu; wreszcie że rząd polski przejmując propozycję sowieckiego wprowadzenia w życie paktu pomiędzy państwami, które go ratyfikowały, przez ratyfikację ogólną ze strony wszystkich uczestników protokołu.

W związku z tem oświadczeniem Litwinów złożył polskowi Patek następującą deklarację: Od chwili pierwszych swych kroków, podjmując inicjatywę w odniesieniu do protokołu, rząd sowiecki nie miał na pragnieniu rozciągnięcia protokołu na możliwie największą liczbę państw, przyłączając w tym celu do protokołu specjalny paragraf, pozostawiający swobodę na nieograniczoney przeciąg czasu przystąpienia do protokołu * dla wszystkich państw, któreby tego zapragnęły. — Rząd sowiecki uważa zwłaszcza za pożądane, aby wszystkie następnie państwa hallyckie przylaczyły się do protokołu w jaknajkrótszym czasie i z tego względu zaznaczył to specjalnie w swej notce wysłanej do Polski dnia 29 grudnia r. z. Tasma nota wskazywała, że jeśli wszystkie państwa hallyckie znajdowały się wobec paktu Kelloga w sytuacji analogicznej do pozycy ZSRR i Polski, zostałyby zaproszone do podpisania protokołu w tym samym czasie, gdy ta propozycja została skierowana do Polski i Litwy. Rząd sowiecki uważał wówczas, że ponieważ Finlandia, Estonia i Łotwa nie przeprowadziły jeszcze według ustalonej procedury swego przystąpienia do paktu Kelloga, byłoby trudnem spodziewać się, że przystąpią one niezwłocznie do protokołu, wprowadzając w życie ten pakt.

CO SIĘ TYCZY RUMUNJI

Jej udział w protokole nie był bynajmniej wykuszony od samego początku, co było potwierdzone z cała stanowczo w drugiej notce rządu sowieckiego z dnia 11 stycznia. Rząd sowiecki obecnie uważa za fakt ustalony, iż Estonia i Łotwa znalazły się w położeniu odmiennem od innych projektowanych uczestników protokołu. Zostało to oficjalnie potwierdzone między innymi w odpowiedzi rządu łotewskiego, w której to odpowiedzi rząd ten oświadczył, że przystąpi do paktu paryskiego, co oczywiście oznacza, że samo przystąpienie jeszcze nie nastąpiło. Finlandia oświadczyła w formie jeszcze bardziej wyraźnej, że nie może określić swego formalnego stanowiska wobec paktu paryskiego choć uprzednio zbadała tej sprawę w parlamencie. Rząd sowiecki nie czyni w zasadzie żadnej różnicy pomiędzy udziałem w protokole z pomocą łącznego podpisania go z imienia państwami a udziałem w drodze indywidualnego przystąpienia, tembardziej że zobowiązania wypływające z protokołu rozciągała się również na państwa, które go podpisywały, jak i na państwa, które dotychczas przystąpiły i że więcej w życie protokołu określone zostało momentem jego ratyfikacji, a nie podpisania. Proponując różnym państwom w tej czy innej formie uczestniczyć w protokole, sowiecki kierował się jedynie wznaganiem jaknajwiększego uczucia przywiązania swej propozycji, a mianowicie wprowadzenia w życie paktu paryskiego w czasie najkrótszym, co stanowi ścisły cel projektowanej akcji, podjętej przez rząd sowiecki. Z tego punktu widzenia wychodząc, rząd sowiecki uważał i uważa jeszcze, że jednoczesne zaproszenie do wspólnego podpisania protokołu, zwrócone do szeregu państw znajdujących się w odmiennem położeniu wobec paktu Kelloga, mogłoby stworzyć trudności techniczne i opóźniać na dłuższą stronę albo całkowicie pozbawić wartości jego propozycję, zwłaszcza jeżeliby to wymagało rokowań tak długotrwałych, jako nawet krótszych, jak rokowania, prowadzone z jedną tylko Polską.

RZĄD POLSKI NIE DOTARZĄCZĄ DOTYCHCZAS W TYM WZGLĘDZIE PRZEKONYWALNYCH WYŚWIADZEŃ

na rzecz wspólnego podpisania protokołu przez wszystkich projektowanych jego uczestników. Motywy te nie mogą być dane zwłaszcza teraz, gdy stwierdzamy, że Finlandia została wyłączone i że Litwa udzieliła również swojej zgody tylko na przystąpienie do protokołu. W ten więc sposób wybór państw podpisujących protokół może mieć z konieczności tylko charakter całkowicie przypadkowy.

Wobec tego rząd sowiecki ponownie proponuje rządowi polskiemu przystąpienie do podpisania protokołu przez Polskę i Rosję. Jest to tembardziej możliwe do urzeczywistnienia, że rząd polski nie pozostawił dotychczas żadnej istotnej uwagi co do brzmienia protokołu. Rząd sowiecki nie wątpi, że pozostali uczestnicy protokołu, podobnie jak i państwa, nie omieszkały przystąpić do niego. Jeżeli wszelako rząd polski należał na wspólnie i jednocześnie podpisanie protokołu przez ZSRR, Polskę, Estonię, Łotwę i Rumunię, jeżeli jest ona przekonana, że specjalne stanowisko formalne, jakie przez Estonię i Łotwę wobec paktu Kelloga.

Rewolucja na Litwie Szczegóły zamachu stanu przeciw Woldemarasowi

Gdańsk, 1 lutego (PAT). „Baltische Presse” donosi z Królewiec: Z granicy niemiecko-litewskiej nadszła wiadomość, wedle której pułkownik Plechavicius przystąpił we wszystkich większych miastach Litwy do przodu rewolucji. Rewolucja ta miała być wykonana w nocy z 7 na 8 lutego i miała być przeprowadzona w ten sposób, jak zamach stanu z 17 lutego 1920 roku, kiedy to Plechavicius zamierzał w razie udania się przewrotny powierzyć stanowisko premiera w miejsce Waldemarasu byłemu ministrowi oświaty Bystrawski, członkowi partii chłopsko-demokratycznej, albo też partii przemysłowej Galwanuskowski. W ostatnich dniach Plechavicius odniósł pertraktację z baronami opozycyjnemi, a mianowicie z chrześcijańskimi demokratami, socjalistami ludowcami i socjalną demokracją, Waldemaras, poinformowany o tych zabiegach przez swoich szpiegów, udzielił w ostatniej chwili dymisji Plechaviciusowi. Wedle dalszych pogłosek w armii panuje nastroj niechętny Woldemarasowi. Armia ma się oświadczyć za Plechaviciusem, doliczyć to w szczególności garnizon w Kłajpedzie.

Wilno, 1 lutego (PAT). Rzeczy się tutaj pogłęski, jakoby we środo o godzinie 4 popołudniu pułkownik Plechavicius na czele grupy, złożonej z 24 oficerów wkroczył do prezydium Rady ministrów w Kownie i starał się nakłonić Woldemarasa do podania się do dymisji. — Rezultatem tego kroku miało być aresztowanie pułkownika Plechaviciusa i łowczyrzystwo mu oficerów.

USLUCHA CZY NIE USLUCHA?

Ryga, 1 lutego (PAT). Z Kowna donoszą: Krają tam uprzednio pogłoski, że Plechavicius nie ma bynajmniej zamiaru podania się rozporządzeniu rządu o jego zwolnieniu ze stanowiska szefa sztabu generalnego.

URZĘDOWE WYKRETY

Kowno, 1 lutego (PAT). Agencja „Ella” zaprzecza stanowczo wiadomościom o spisku, który miał powstać na Litwie przeciw Woldemarasowi i w który byłby włączony pułkownik Plechavicius, szef sztabu generalnego. Agencja stwierdza, że pułkownik Plechavicius nigdy nie chciał, aby się do dymisji i że dymisja jego z tego względu została przyjęta.

REWOLUCJA SIĘ ROZSZERZA. — WALDEMARAS ARZTYWOWANY?

Wilno, 1 lutego (PAT). „Słowo” otrzymało wiadomości z Kowny, według których sytuacja na Litwie jest bardzo poważna i napięta. Krają pogłoski, że po aresztowaniu Plechaviciusa i oficerów, miał być dokonywany zamach bombowy na

nie będzie stanowiło z ich strony żadnej przeszkody i nie będzie służyło wcale za motyw przyszłego opóźnienia podpisania protokołu, to rząd sowiecki nie będzie miał nie przewleka podobnej procedury. Odpowiedzialność za opóźnienie, jakie mogłoby z tego wynikać, spadłaby naturalnie na rząd polski.

Ponieważ niema mowy o żadnych nowych zobowiązaniach, jakie mogłoby przyjąć uczestnicy protokołu, poza zawartymi w traktacie paryskim, dalej ponieważ Słany Zjednoczone ratyfikowały pakt bez żadnych zastrzeżeń; ponieważ wmi uczestnicy będą co ratyfikowali oczywiście również bez zastrzeżeń a tekst protokołu był już od dłuższego czasu poddany badaniom rządu polskiego, będąc prawdopodobnie znanym również j innym państwom, które wyraziły gotowość podpisania go, rząd sowiecki nie widzi żadnej potrzeby podejmowania rokowań lub późniejszej dyskusji nad tą propozycją i w konsekwencji uważa, że **PODPISANIE PROTOKOŁU MOGLOBY NASTĄPIĆ PO UPLYWIE TYGODNIA, A MIANOWICIE 7 LUTEGO.**

proponując w tym celu Polsce, Estonię, Łotwę i Rumunię udzielenie swemu delegatowi pełnomocnictwa do podpisania w tej dacie protokołu.

Posel Patek oświadczył, iż nie pragnie w tej chwili podejmować sporu co do poszczególnych punktów użyczonej przez Litwinów propozycję, uważa za konieczne co do brzmienia protokołu polecać się na zastrzeżenia, użyczone przez rząd polski w jego pierwszej notce i podkreślić co dotyczy Estonii i Łotwy, że zdaniem rządu polskiego oba te państwa przystąpiły już w tej czy innej formie do paktu paryskiego. Następnie poseł Patek obiecał podać do wiadomości swego rządu treść oświadczenia Litwinów.

Woldemaras, który się jednak nie udał. „Dziennik Wileński” donosi, że w Kownie zaprowadzono stan oblężenia, obstronzo cenzurę pism oraz wydano do ludności i wojska odezwę, utrzymania w usposobieniu i spokoju, podług obietnic kłidnowania bezbrojności i przychylnie z pomocą ludności powiatów nawiedzonych klęską nierozdrużaj i t. d.

Na specjalnem posiedzeniu Rady gabinetowej, na której prezydent Smetona nie był obecny, postanowiono wydać do dowódców pułków rozkaz, w którym podano teści przysięgi, którą mają złożyć żołnierze. Późnym wieczorem otrzymała wiadomość redakcji, że Szwale i Koszard ściągają do Kowna stajonowane tam pułki. — W każdej chwili powstanie jest starcie między rządowem wojskami a oddziałami Plechaviciusa, który posiada przewagę. Podobno Plechavicius został odbity przemocą wraz ze swoimi stronnikami. Prezydent Smetona jest niecierpliwie entuzjastycznie witany przez wojska baltowickie. Po mieście krąży auka pancerne. Woldemaras wraz z członkami gabinetu zamknął się w gmachu Rady ministrów, strzeżony przez wierne pułki i szaulistów. Późna noc otrzymała redakcja „Dziennika Wileńskiego” niesprawdzoną wiadomość, jakoby Woldemaras został aresztowany.

Nowa fala mrozów w Polsce

W ostatnich dniach wskutek zbliżającego się z zębodu wiatru barometrycznego nastąpiło w całej Polsce ponowne obniżenie się temperatury. Mraz wahał się między 8 a 24 (w Wilnie) stopni Notowań temperatury w nocy wynosiła: Warszawa 15 at C, Łódź — 17 at C, Kraków — 22 at C, Wino — 24 at C, Poznań — 11 at C, Białystok — 18 at C, P.ósk — 20 at C, Brześć — 21 at C, Zakopane — 13 at C, Hale Gaieniowa — 11 at C, Moskie Oko — 14 at C.

SALON FRYZJERSKI dla Pań i Panów D. WANRYBA

w Krakowie, ulica Długa L. 17
 wesołe przebieżenie (przedstawia Krowadzka 50)
 poleca się nadal łaskawym względem P. T. Klientów. — Wykonuje się aplikacje strzyżenie włosów, manicure, farbowanie i rozjaśnianie włosów, masaż estetyczny, kąpiele, kąpiele w S. A. X. — Ma słowo, w czadnie tworzy i t. p. — Dla Pań szlachetnie. — Ceny niskie

Bezcenne lekarstwo na PRZEPUKLINĘ
 Dobre zalecenia specjalistów ogłasza się, że ich sposoby leczenia przepukliny są jedynie skuteczne. Aby zaś przekonać się, że tylko przez nasze powagi naukowa polecono bandaż, uznające jednakoże najszersze kręgi przepukliny u pań, panów i dzieci najmniejszego wykształcenia, oddawna znanego w całej Polsce specjalisty i prof. Rankla, są wprost zbawieniem — wystarczy przejść i przegięć — nie licząc licznych entuzjastycznie podziękowań ludzi o znanych i największych profesorów uniwersytetu, lekarzy, zoologów, duchowności, najwyższej arystokracji oraz z ludu.

M. TILLEMAN 116
 specjalista i wynalazca opatentowan. bandaż,
 Kraków, ul. Ślask 39.
 Oddział w Warszawie, Hortońska 3. Telefon 458-29.
 Uwaga! Żąda bezwzględnie prospektów bezpłatnych, przed odwiedzeniem naszego zakładu w Krakowie lub w Warszawie.

Wysprzedż inwentarzowa 25%o taniej NA RATY!

J. i J. EMMER
 Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.

Wybierz męskie. Okrycie damskie. Futra, Sukienniki, Materiały. Śpiątki, Dzielawy, Trzykolorowe, orzechowe, Szacie, odcierki, kaleszki, ubioru gotowe i na miarę.

BARDO DOBODNE WARUNKI.

RADJO! RADJO! RADJO!

Dziaczego!!! 4-lampowy „Stabilodyna”
Dziaczego!!! 4-lampowy „Reinartz” typ ludowy
Dziaczego!!! Przystawka krótkofalowa

Jest ogólnie podawiana!!!

„Stabilodyna” posiada małe, nowoczesny aparat posiadający 4 lampy, a mianowicie: bezwzględnie eliminowanie stacji lokalnej — odbiór stacji europejskich próżniem, przy nadzwyczajnej łatwości obsługi — bez wymiany cewek — zmiana fal następuje przy pomocy krótkiego odchyłu jednego specjalnego przełącznika — Łukaszowa wykonania, redawujące najwybredniejsze nawet wymagania.

Ławy lampowy „Reinartz” typ ludowy dlatego, że mimo swej niebawmiej składowości, wyłącza szkodliwą, jest bardzo ciekawym i odbiera również głośnikiem bardzo czysto i silnie europejskie.

Przystawka krótkofalowa gdyż nadaje się do każdego aparatu z małą częstotliwością i odbiera na sentencie pokojowej 10—12 m. dalekiej wszystkie stacje krótkofalowe, a więc i zamorskie, zupełnie bez zmian, głośnikiem.

Na składnie wszelki radjoprzęt najnowsze egzempli. Wyryka na prowności odwrotnie. — Ilustrowane katalogi za nadaniem 50 groszy. 128

Murti! „RADJOSWIAT” Dział!
 KRAKOW, ULICA FLORJANSKA 3, TEL. 21-23

INSTYTUT NAUKOWY „MATURA”
 Centrala: Kamieniecka 35 (godziny przyjęć od 11 do 11:55 do 7) pod kierownictwem pedagogicznym **Dra Bronisława Szwybki**.

Zapraszamy na II-gie półroczne h. r. szkolnego.
 Kursy gimnazjalne, seminarjum pedagogiczne — Ogólna wiedza, kursy języków obcych (angielski, francuski, niemiecki). Każdy uczy się w domu bez zmiany miejsca pobytu lub przerywając z najdłuższym skutkiem. Wpisujemy się do I-go lutego h. r. 30% zniżki. — Informacje i prospekty darmo. — Na odpowiedzi znaczki na 80 gr. Również dalsze zgłoszenia na kursy zbiorowe za opłatą miesięczną o 20%. — Wypoczywać się też kompletnie skrypta dla powtórek. 118

Na tędnie wysyłamy ilustrowane cenniki bezpłatnie.
Wyjazd do Warszawy zbytny!
 Zasiłujemy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, Instytutach finansowych i wszelkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legniczne dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc.
 Informacje, zasiłki, porady, informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Widywać wszelki. Egzekucyjne zalecenia. Wykłady.
BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
 Warszawa, Nowy-Swiat 26.
 Korespondencja w każdej miejscowości potrzebna.
 Znaczek pocztowy na odpowiedź — połączony.
Reklama dźwignią handlu!!!

Zniżka cen jakiej jeszcze nie było
PODCZAS INWENTARZOWEJ WYSPRZEDAŻY
Obuwie brokatowe jest już dostępne dla każdego.



Srebrne i złote
21⁹⁰
 i 24⁹⁰
OSTATNI TYDZIEŃ inwentarzowej wysprzedaży!
Delika
 Do nabycia we wszystkich IIIJach.

PIERWSZA UNIWERSALNA PRACOWNIA PRECYZYJNO I ELEKTRO-MECHANICZNA „METEOR”
 w Krakowie, ulica Grodzka L. 14/16.

Przyjmujemy wszelkie prace w zakresie mechaniki behawdowej, jako to: naprawy maszyn do pisania, do szycia, instrumentów mierzniczych, medycznych, aparaty do masażu, telefonów i sygnalizacji, oraz naprawy radjoodbiorników. — Stacja racjonalnego ładowania akumulatorów. — Magazyn części składowych.
 Wykonanie szybko i starannie. Ceny konkurencyjne.

Sweatry Pulowery, garnitunki, kamizelki, halki, reformy, ubrania dachowe i t. p. wymiary starannie i szybko Zakład trykotarski, ul. Wolna 1, I. p.
Najnowsze materiały na FIRANKI
 polska fabryka firanek MICHAŁ WEITZ, Kraków, ulica Grodzka L. 71, obok Waweli (kociowy sklep) 1570

HEMOROIDY

HEMORIN KLAWE

Najnowsze żurnale mąd
 na seron wiosenny i letni 1929 roku już nadawany w wielkim wyborze do firmy 119
M. Landau, Kraków, św. Krzyża 5
 Sprzedaż i wypozyczalnia żurnali mąd
 Także gotowe kroje i maszyny krawieckie.

Zakład rysowniczy
 ulica Wileńska L. 1
 poleca wybitnie wzorów do budowania wszelkiego rodzaju roboty ręcznych po przystępnej cenie.

M. FINKELSTEIN
 Kraków, Szewska 18.
 przyjmuję wszelkie roboty krawieckie z własnych lub dostarczonych skórek, widując najnowszych modeli po cenach niskich.